
C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 24 - Lunedì 14 giugno 2021

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 7 giugno 2021 - n. XI/4832
Ulteriori determinazioni in ordine al premio internazionale 
«Lombardia è Ricerca 2020»

LA GIUNTA REGIONALE
Premesso che da alcuni anni in Lombardia si svolge la Gior-

nata della ricerca, nella quale assegnare uno o più premi a ri-
cercatori, studenti e imprese che si sono particolarmente distinti 
nell’ambito della ricerca, dell’innovazione e del trasferimento 
tecnologico in attuazione dell’articolo 2, comma 6, lettera e), 
della legge regionale n. 29/2016;

Ricordato che con d.g.r. n. 2745 del 20 gennaio 2020, Regio-
ne Lombardia ha indetto il Premio Internazionale «Lombardia 
è Ricerca 2020», da assegnare ad una scoperta di alto valore 
scientifico, che presenti significative ricadute nel campo della 
sostenibilità ambientale, al fine di un miglioramento della quali-
tà della vita, in armonia con il sistema produttivo e la transizione 
verso nuovi modelli di sviluppo;

Ricordato altresì che, con d.g.r. n. 3584 del 21 settembre 2020, 
la Regione stabiliva:

•	la sospensione, per l’anno 2020, del richiamato Premio sul 
tema «Sostenibilità Ambientale e Qualità della Vita» e sull’a-
rea strategica «Miglioramento della qualità di vita delle per-
sone, in armonia con lo sviluppo del sistema produttivo e la 
transizione verso nuovi modelli di sviluppo»; 

•	il rinvio dell’assegnazione del Premio Internazionale «Lom-
bardia è Ricerca 2020» nel corso della Giornata della Ri-
cerca del 2021, prorogando i termini di presentazione delle 
candidature da parte dei «Top Italian Scientists» (TIS) fino al 
9 marzo 2021;

•	l’aggiornamento dell’elenco dei «Top Italian Scientists» (TIS) 
titolati a presentare candidature, per dare la possibilità an-
che ad altri scienziati che avrebbero maturato i requisiti per 
accedere alla lista ufficiale c.d. «Top Italian Scientists» della 
VIA-Academy di partecipare al processo di nomination;

Dato atto che con l’ultima d.g.r. n. 4366 del 3 marzo 2021, la 
Regione prorogava i termini di presentazione delle candidature 
da parte dei TIS fino al 18 giugno 2021, al fine di consentire una 
più ampia partecipazione al Premio, che a causa della pande-
mia ha visto un ridotto riscontro;

Ritenuto che il perdurare della situazione epidemiologica le-
gata alla pandemia COVID-19 nello specifico contesto italiano 
ed europeo, le difficoltà anche nella ripresa delle attività non 
solo economiche ed il disagio sociale hanno maturato la valu-
tazione di offrire un ulteriore mese di tempo alla comunità scien-
tifica per formulare ed inviare le candidature; 

Tenuto conto del prevedibile quadro di miglioramento com-
plessivo della situazione epidemiologica nei mesi di giugno e 
luglio rappresenti un contesto favorevole affinché la comunità 
scientifica possa dedicare la propria attenzione alle attività le-
gate al Premio Internazionale «Lombardia è Ricerca 2020»;

Preso atto in data 1° giugno 2021 anche del verbale della se-
duta della Giuria di selezione delle candidature, svoltasi in data 
11 marzo 2021, in cui è cristallizzata la proposta della Giuria di 
posticipare la data di scadenza per la presentazione delle can-
didature al 25 luglio 2021;

Ritenuto, conseguentemente, di prorogare i termini di presen-
tazione delle candidature da parte dei TIS al 25 luglio 2021, al 
fine di consentire una più ampia partecipazione al Premio, che 
a causa della pandemia ha visto un ridotto riscontro;

Dato atto che:

•	agli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione 
provvederà la Direzione Generale Istruzione, Università, Ri-
cerca, Innovazione e Semplificazione;

•	la copertura finanziaria del Premio Internazionale «Lombar-
dia è Ricerca 2020» pari ad euro 1.000.000,00, è a valere sul 
capitolo 14.03.104.13591 dell’esercizio finanziario 2021, che 
presenta la necessaria disponibilità;

•	il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul BURL e sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia – sezione ammi-
nistrazione trasparente – ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», e i provvedimenti 
organizzativi relativi alla XI Legislatura che definiscono l’attuale 
assetto organizzativo della Giunta regionale con i relativi incari-
chi dirigenziali;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di confermare che il Premio Internazionale «Lombardia è Ri-

cerca 2020» sul tema «Sostenibilità Ambientale e Qualità della 
Vita» e sull’area strategica «Miglioramento della qualità di vita 
delle persone, in armonia con lo sviluppo del sistema produttivo 
e la transizione verso nuovi modelli di sviluppo», indetto con DGR 
n. 2745 del 20 gennaio 2020 e sospeso per l’anno 2020, sarà as-
segnato nel corso della Giornata della Ricerca del 2021;

2. di prorogare i termini di presentazione delle candidature da 
parte dei TIS al 25 luglio 2021, al fine di consentire una più ampia 
partecipazione al Premio Internazionale «Lombardia è Ricerca 
2020»;

3. di dare atto che la Direzione Generale Istruzione, Universi-
tà, Ricerca, Innovazione e Semplificazione provvederà a tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

4. di confermare la copertura finanziaria del Premio Internazio-
nale «Lombardia è Ricerca 2020», pari ad euro 1.000.000,00 a va-
lere sul capitolo 14.03.104.13591 dell’esercizio finanziario 2021, 
che presenta la necessaria disponibilità;

5. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia – sezione amministrazione traspa-
rente – ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere il presente atto alla Giuria del Premio Interna-
zionale «Lombardia è Ricerca 2020».

 Il segretario: Enrico Gasparini


